D.O.E. - 06/07/2018  3

I, referência D16, a contar de 21 de maio de 2018, com proven-
tos proporcionais e paridade, conforme artigo 40º, § 1º, inciso
I da C.F/88, c/c artigo 6º- A da E.C 41/03 acrescid o pela E.C
70/2012 e Processo nº 24360/18 PMSG.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 24360/18 PMSG, JAQUELINE MARTINS DOS
SANTOS, matrícula nº 14697, função Professor Docent e I,
referência D16, aposentada por invalidez com proven tos pro-
porcionais e paridade, conforme Portaria nº 183/201 8, a contar
de 21 de maio de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 184/2018, DE 20 DE JUNHO DE 20 18.
RESOLVE: aposentar LEILA MARIA LATINI ALONSO, matrí cu-
la nº 13057, função Professor Docente I, referência  E18, a
contar de 20 de junho de 2018, com proventos propor cionais
calculado à média das remunerações, conforme artigo  40,
parágrafo 1º, inciso III, alínea B, com redação dad a pela EC
41/2003 – Regra Permanente, c/c artigo 1º da Lei nº
10.887/2004, processo 27/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 27/2018, LEILA MARIA LATINI ALONSO, mat rícu-
la nº 13057, função Professor Docente I, referência  E18, apo-
sentada com proventos proporcionais conforme Portar ia nº
184/2018, a contar de 20 de junho de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 185/2018, DE 21 DE JUNHO DE 20 18.
RESOLVE: aposentar MARCIA DE ARAUJO GUARACIABA,
matrícula nº 9600, função Atendente de Enfermagem, referên-
cia I-05, a contar de 21 de junho de 2018, com prov entos inte-
grais, conforme artigo 3º, incisos I, II e III, par ágrafo único da
E.C 47/2005, processo nº 381/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 381/2018, MARCIA DE ARAUJO GUARACIABA,
matrícula nº 9600, função Atendente de Enfermagem, referên-
cia I-05 aposentada com proventos integrais conform e Porta-
ria nº 185/2018, a contar de 21 de junho de 2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 186/2018, DE 22 DE JUNHO DE 20 18.
RESOLVE: em cumprimento a diligencia do Tribunal de  Con-
tas, desconstituir a Fixação de Proventos – TCE pub licada em
06 junho de 2013 de OSCARINA VENANCIO DA COSTA, Mat ri-
cula nº 2235, função Agente  de Administração, refe rencia 08,
restabelecendo o disposto na Fixação de Proventos p ublicada
em 11 de novembro de 2010, processo nº 000810/2010.
PORTARIA PRES/DPV Nº 187/2018, DE 25 DE JUNHO DE 20 18.
RESOLVE: conceder a contar de 05 de dezembro de 201 7,
pensão vitalícia a ARLEY DE SOUZA, matrícula nº 81. 374, na
condição de cônjuge e a LUIZ FERNANDO DA SILVA SOUZ A,
matricula nº 81.375, na condição de filho incapaz, sendo aqui
representado pelo primeiro, equivalente a 100% dos proven-
tos da ex-servidora aposentada Marli da Silva Souza , matrícu-
la nº 146, função Professor Docente II, referência E20. Em
cotas de 50% a cada beneficiário, conforme artigo 4 0 §7º,
inciso I da CF/88, com redação dada pelo artigo 2º,  inciso I e
artigo 15 da Lei Federal Nº 10.887/2004 c/c artigos  6º e 27 a 30
da Lei Nº 009/2006, ficando a pensão fixada em, Pro cesso nº
000237/2018.
PORTARIA PRES/DPV Nº 189/2018, DE 28 DE JUNHO DE 20 18.
RESOLVE: aposentar CLAUDIA VALERIA DE CARVALHO
TERRA ORMOND, matrícula nº 16653, função Professor Do-
cente I, referência E19, a contar de 28 de junho de  2018, com
proventos integrais, conforme artigo 6º, incisos I,  II, III e IV da
EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CF/88 processo nº  380/2018.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 380/2018, CLAUDIA VALERIA DE CARVALHO
TERRA ORMOND, matrícula nº 16653, função Professor Do-
cente I, referência E19, aposentada com proventos i ntegrais
conforme Portaria nº 189/2018, a contar de 28 de ju nho de
2018.

REVISÃO DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo de aposentadoria processo nº 1096/2017, RO SANE
DE SOUZA VELOSO, matrícula nº 10404, função Médico,  refe-
rência I-10, se aposentou com proventos integrais, a contar
de 09 de março de 2018, conforme Portaria nº 71/201 8. De
acordo com a cópia de inteiro teor do processo nº 4 6558/2016
PMSG, e o deferimento da Presidência, foi alterado o nível VI-
10 para VII-10, a contar da data da concessão, torn ando sem
efeito as disposições anteriores,

CORRIGENDA

Processo nº 1096/2017, PORTARIA Nº 71/2018 e FIXAÇÃ O DE
PROVENTOS de ROSANE DE SOUZA VELOSO, matrícula
10404, publicada em 23 de março de 2018, no “Diário  Eletrô-
nico ”.
Onde se lê:     “... referência I-10...”
Leia-se:      “... referência VII-10...”

SEMCI
PORTARIA Nº 15/2018

ALTERA A PORTARIA Nº 013/2018 QUE
INSTAURA E INSTITUI COMISSÃO PARA
REALIZAÇÃO DE TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e tendo  em vista
a necessidade de atender tempestivamente, as solici tações
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

Considerando os dispositivos legais atinentes à mat é-
ria, em especial, a Deliberação 279/2017 do TCE/RJ e a Lei nº
327/2011, RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o Art. 1° da Portaria nº 01 3/2018,
que altera o Art. 2º da Portaria 010/2018, para efe itos de inclu-
são do funcionário Joedyr Gonçalves Bellas, matr. 1 4518, em
substituição ao membro Jorge Terthius Guimarães, ma tr.
19812, na referida Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua
publicação, com efeito retroativo a 04 de julho de 2018, revo-
gadas as disposições em contrário.

São Gonçalo, 04 de julho de 2018.
DANIELLE F. DE MATOS SILVA

Secretária Municipal de Controle Interno

SEMDUR
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO QUE: (I) A PUBLICAÇÃO É REQUISITO DE
VALIDADE DO ATO ADMINISTRATIVO; (II) A PUBLICAÇÃO
DEVERIA TER OCORRIDO EM MOMENTO PRETÉRITO, E (III)
COM A NECESSIDADE DE SANAR AUSÊNCIA DE
PUBLICAÇÃO, TORNA PÚBLICO O QUE SEGUE:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.942/2017.
NOTA DE EMPENHO No 766/2018
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, por meio da
Secretaria de desenvolvimento Urbano e a Empresa Am orim e
Alves Comércio de Veículos Ltda.
OBJETO:   (I) Aquisição de uma Pick Up zero KM.
FUNDAMENTO: Consubstanciado no parecer jurídico exarado
pela Procuradoria do Município de São Gonçalo, RATI FICO a
situação de dispensa de licitação com fundamento no  art. 24,
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 no valor globa l de R$
119.900,00.

São Gonçalo, 05 de julho de 2018.
FERNANDO JOSÉ DA FONSECA MOREIRA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano